1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 015/13-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  por substituição legal, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Memorando  n.º
004.2013.CAOCRIMO.681007.2013.6006, subscrito pelo Exmo. Sr.
Promotor  de Justiça  de Entrância Final,  Dr.  Carlos  Fábio Braga
Monteiro, com o fito de solicitar alteração do Ato PGJ n.º 144/2002,
definindo  exclusividade  de  atuação  do  Coordenador  do
CAOCRIMO;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, incisos III
e IV, da Lei Complementar n.° 011/93;

CONSIDERANDO o  voto  do eminente  Relator,  o
Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Mauro  Roberto  Veras
Bezerra,  nos  autos  do  Processo  n.°  681007.2013.PGJ,  pelo
afastamento  do  Exmo.  Sr.  Coordenador  do  CAOCRIMO,  bem
como extensão aos demais Exmos. Srs. Coordenadores de CAO;

CONSIDERANDO o  voto  divergente  lançado
oralmente pelo  Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr. Públio Caio
Bessa Cyrino, pelo não conhecimento do pedido por se tratar de
ato discricionário do Procurador-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  maioria  dos
presentes, impedido o Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr. Pedro
Bezerra  Filho,  em  sessão  ordinária  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 03 de maio de 2013;

RESOLVE:

NÃO CONHECER  o   pedido de exclusividade de
atuação  do  Coordenador  do  CAOCRIMO,  com  a  consequente
alteração na redação do Ato PGJ n.º 144/2002, por se tratar de ato
discricionário  de  atribuição  do  Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de
Justiça, em consonância com voto divergente;

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

Resolução n.º 015.2013.CPJ.739903.2013.6006

2/2

SALA  DE  REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 03 de maio de 2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do e. CPJ, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Relatora

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Resolução n.º 015.2013.CPJ.739903.2013.6006

	RESOLUÇÃO N.º 015/13-CPJ